MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CÂMARA DE GRADUAÇÃO

ATA Nº 16 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

Ata da sessão ordinária da Câmara de Graduação
realizada em 11 de novembro de 2022, às 9h, via
web.

Aos onze dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e dois, às 9h, pela web, reuniu-se a 1
Câmara de Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) em sessão 2
extraordinária, convocada por meio do Ofício Circular nº 022/2022/PROGRAD/CGRAD, para 3
apreciação e deliberação dos itens da pauta enviada juntamente com a convocação a todos os 4
conselheiros via correio eletrônico. Participaram da sessão: Andre Ribeiro Reichert, Edevard José 5
de Araújo, Cristina Magalhães Ribas dos Santos, Patricia de Moraes Lima, Carolina de Souza Noto, 6
Silvia Martini de Holanda, Francisco Quintanilha Veras Neto, Carlos Luiz Cardoso, Malcon Andrei 7
Martinez Pereira, Marilia Matos Gonçalves, Artur Favaretto Pereira, Eduardo Ruan Soriano Sierra, 8
Francis Felix Cordova Puma, Pedro Henrique Hermes de Araujo, Rômulo Alberto Castillo 9
Cardenas, Claudio Michel Poffo e Liane Ramos da Silva, sob a presidência da pró-reitora de 10
Graduação, Dilceane Carraro. Participaram também os intérpretes de Libras Raquel Ruiz, Grace 11
Amorim, Guilherme Maia e Mariane de Paula Pordeus. Após a presidente saudar os participantes, 12
a pauta foi aprovada, sendo retirado dela o item 1. Apreciação e aprovação da ata da sessão 13
relativa a 21 de outubro de 2022. 2. Manifestações racistas e nazistas na UFSC. A presidente 14
falou sobre as ações que estão sendo tomadas pela Administração Superior com relação aos atos 15
racistas e nazistas ocorridos na Instituição nos últimos dias. 3. Composição da Comissão para 16
condução dos trabalhos de apreciação e consulta da minuta de reformulação da Resolução 17
Normativa nº 017/CUn/97. A presidente propôs um fluxo de trabalho para finalizar a proposta 18
da reformulação da Resolução Normativa nº 017/CUn/97, com a formação de uma comissão que 19
seria responsável por conduzir essa tarefa. De imediato, consultou os membros da Câmara de 20
Graduação para saber quem tinha interesse em compor a comissão. O conselheiro Malcon 21
questionou se seria possível alterar o texto que já havia sido apresentado. A presidente 22
esclareceu que seria possível realizar alterações, a partir de novas discussões e entendimentos 23
adotados, com a oitiva da comunidade universitária e dos membros da comissão anterior. 24
Mencionou que a proposta deveria ser finalizada até, no máximo, julho de 2023. O conselheiro 25
Artur Favaretto Pereira, representante discente, mencionou ter interesse em participar da 26
comissão. Os conselheiros Cristina Magalhães Ribas dos Santos, Malcon Andrei Martinez Pereira 27
e Edevard José de Araújo também manifestaram interesse em compor a comissão. A presidente 28
informou que convidaria o conselheiro Lindberg Nascimento Júnior para ser suplente, além um 29
membro da antiga comissão, para facilitar os trabalhos. 4. Definição de representantes da 30
Câmara de Graduação – CGRAD – no Conselho Universitário. O conselheiro Malcon Andrei 31
Martinez Pereira informou que tinha interesse em continuar representando a Câmara de 32
Graduação junto ao Conselho Universitário, como titular. Como suplentes, foram indicadas as 33
conselheiras Patricia de Moraes Lima e Liane Ramos da Silva. 5. Processo nº 23080.044409/2022-34
12. Recurso em face do resultado preliminar de concurso público – Edital nº 087/2021/DDP. 35

2

Campo do conhecimento: Mecânica dos Fluidos. O relator Marcelo Heidemann fez a leitura do 36
seu parecer. Após a leitura, o parecer foi aprovado por unanimidade. 6. Processo nº 37
23080.059083/2022-10. Recurso em face do resultado preliminar de concurso público – Edital 38
nº 087/2021/DDP. Campo do conhecimento: Engenharia Térmica. O suplente do relator Luiz 39
Henrique Urquhart Cademartori, conselheiro Francisco Quintanilha Véras Neto, fez a leitura do 40
parecer. Após a leitura, o parecer foi aprovado por unanimidade. 7. Processo nº 41
23080.035413/2021-09. Proposta de reestruturação curricular do curso de Engenharia Naval. 42
A presidente fez a leitura do parecer elaborado pelo conselheiro Eduardo Westphal. Após a 43
leitura, o parecer foi aprovado por unanimidade. 8. Processo nº 23080.035407/2021-09. 44
Proposta de novo projeto pedagógico do curso de Engenharia Ferroviária e Metroviária. O 45
relator Pedro Henrique Hermes de Araújo fez a leitura do parecer. Após a leitura, o parecer foi 46
aprovado por unanimidade. 9. Processo nº 23080.034100/2021-25. Proposta de reestruturação 47
do Projeto Pedagógico do curso de Engenharia de Controle e Automação de Blumenau. A 48
relatora Silvia Martini de Holanda fez a leitura do parecer. Após a leitura, o parecer foi aprovado 49
por unanimidade. 10. Solicitação Digital nº 018246/2022. Proposta de convênio de dupla 50
titulação. O relator Edevard José de Araújo fez a leitura do parecer. Após a leitura, o parecer foi 51
aprovado por unanimidade. Em seguida, passou-se à apreciação e à votação em bloco de 52
pareceres aprovados pela presidência, ad referendum da Câmara de Graduação. 11. Processo nº 53
23080.063280/2022-33. Apreciação da aprovação ad referendum do Parecer nº 54
137/2022/CGRAD – Solicitação de vagas excepcionais no Edital nº 2023.1 de retornos e 55
transferências – Engenharia Mecânica. 12. Processo nº 23080.063039/2022-12. Apreciação da 56
aprovação ad referendum do Parecer nº 138/2022/CGRAD – Solicitação de vagas excepcionais 57
no Edital nº 2023.1 de retornos e transferências – Engenharia de Controle e Automação. 13. 58
Solicitação Digital nº 056047/2022-33. Apreciação da aprovação ad referendum do Parecer nº 59
139/2022/CGRAD – Solicitação de vagas excepcionais no Edital nº 2023.1 de retornos e 60
transferências – Ciências da Informação. 14. Solicitação Digital nº 061347/2022. Apreciação da 61
aprovação ad referendum do Parecer nº 140/2022/CGRAD – Solicitação de vagas excepcionais 62
no Edital nº 2023.1 de retornos e transferências – Ciência da Computação. 15. Processo nº 63
23080.066210/2022-37. Apreciação da aprovação ad referendum do Parecer nº 64
141/2022/CGRAD – Solicitação de vagas excepcionais no Edital nº 2023.1 de retornos e 65
transferências – Sistemas de Informação. 16. Processo nº 23080.061567/2022-29. Apreciação 66
da aprovação ad referendum do Parecer nº 142/2022/CGRAD – Solicitação de revalidação de 67
diploma estrangeiro – Medicina. 17. Processo nº 23080.062866/2022-81. Apreciação da 68
aprovação ad referendum do Parecer nº 143/2022/CGRAD – Solicitação de revalidação de 69
diploma estrangeiro – Medicina. 18. Processo nº 23080.061568/2022-73. Apreciação da 70
aprovação ad referendum do Parecer nº 144/2022/CGRAD – Solicitação de revalidação de 71
diploma estrangeiro – Medicina. 19. Processo nº 23080.062892/2022-17. Apreciação da 72
aprovação ad referendum do Parecer nº 145/2022/CGRAD – Solicitação de revalidação de 73
diploma estrangeiro – Medicina. 20. Processo nº 23080.061643/2022-04. Apreciação da 74
aprovação ad referendum do Parecer nº 146/2022/CGRAD – Solicitação de revalidação de 75
diploma estrangeiro – Medicina. 21. Processo nº 23080.062872/2022-38. Apreciação da 76
aprovação ad referendum do Parecer nº 147/2022/CGRAD – Solicitação de revalidação de 77
diploma estrangeiro – Medicina. 22. Processo nº 23080.061797/2022-98. Apreciação da 78
aprovação ad referendum do Parecer nº 148/2022/CGRAD – Solicitação de revalidação de 79
diploma estrangeiro – Medicina. 23. Processo nº 23080.062887/2022-04. Apreciação da 80
aprovação ad referendum do Parecer nº 149/2022/CGRAD – Solicitação de revalidação de 81
diploma estrangeiro – Medicina. 24. Processo nº 23080.062883/2022-18. Apreciação da 82

3

aprovação ad referendum do Parecer nº 150/2022/CGRAD – Solicitação de revalidação de 83
diploma estrangeiro – Medicina. 25. Processo nº 23080.061796/2022-43. Apreciação da 84
aprovação ad referendum do Parecer nº 151/2022/CGRAD – Solicitação de revalidação de 85
diploma estrangeiro – Medicina. 26. Processo nº 23080.062876/2022-16. Apreciação da 86
aprovação ad referendum do Parecer nº 152/2022/CGRAD – Solicitação de revalidação de 87
diploma estrangeiro – Medicina. 27. Processo nº 23080.056557/2022-71. Apreciação da 88
aprovação ad referendum do Parecer nº 153/2022/CGRAD – Solicitação de revalidação de 89
diploma estrangeiro – Medicina. 28. Processo nº 23080.061512/2022-19. Apreciação da 90
aprovação ad referendum do Parecer nº 154/2022/CGRAD – Solicitação de revalidação de 91
diploma estrangeiro – Medicina. 29. Processo nº 23080.061574/2022-29. Apreciação da 92
aprovação ad referendum do Parecer nº 142/2022/CGRAD – Solicitação de revalidação de 93
diploma estrangeiro – Medicina. 30. Processo nº 23080.061571/2022-97. Apreciação da 94
aprovação ad referendum do Parecer nº 156/2022/CGRAD – Solicitação de revalidação de 95
diploma estrangeiro – Medicina. 31. Processo nº 23080.061562/2022-04. Apreciação da 96
aprovação ad referendum do Parecer nº 157/2022/CGRAD – Solicitação de revalidação de 97
diploma estrangeiro – Medicina. 32. Processo nº 23080.061557/2022-93. Apreciação da 98
aprovação ad referendum do Parecer nº 158/2022/CGRAD – Solicitação de revalidação de 99
diploma estrangeiro – Medicina. 33. Processo nº 23080.061552/2022-61. Apreciação da 100
aprovação ad referendum do Parecer nº 159/2022/CGRAD – Solicitação de revalidação de 101
diploma estrangeiro – Medicina. 34. Processo nº 23080.061567/2022-29. Apreciação da 102
aprovação ad referendum do Parecer nº 142/2022/CGRAD – Solicitação de revalidação de 103
diploma estrangeiro – Medicina. 35. Processo nº 23080.061544/2022-14. Apreciação da 104
aprovação ad referendum do Parecer nº 160/2022/CGRAD – Solicitação de revalidação de 105
diploma estrangeiro – Medicina. 36. Processo nº 23080.061536/2022-78. Apreciação da 106
aprovação ad referendum do Parecer nº 161/2022/CGRAD – Solicitação de revalidação de 107
diploma estrangeiro – Medicina. 37. Processo nº 23080.061514/2022-16. Apreciação da 108
aprovação ad referendum do Parecer nº 162/2022/CGRAD – Solicitação de revalidação de 109
diploma estrangeiro – Medicina. As aprovações ad referendum dos pareceres foram ratificadas 110
por unanimidade pela Câmara de Graduação 38. Outros assuntos. A presidente mencionou que 111
a Câmara deveria recompor a comissão de revalidação de diplomas. Também mencionou que 112
havia a possibilidade de a CGRAD ser representada na comissão de distribuição da bolsa PIBE.  113
Em seguida, a presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, às 11h45min. 114
Para constar, eu, Fernanda Bratz, assistente em administração da PROGRAD, lavrei a presente 115
ata, que, quando aprovada, será assinada pela presidente e pelos demais conselheiros. 116
Posteriormente, o conteúdo deste documento será divulgado na página 117
http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/. Florianópolis, 11 de novembro de 2022. 118